
Universidade Estadual de Maringá 

Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino 
 

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP: 87020-900 - Maringá - PR 

Fone: (44) 3011-4240 

 

PORTARIA N.º 43/2025-PEN 

Nomeia a Comissão de Seleção para o Programa 
Paranaense de Aprendizado Prático e Integração 
Universidade-Sociedade – Núcleo de Inserção 
Profissional (NIP) da UEM. 

 
A Pró-Reitoria de Ensino da Universidade Estadual de Maringá, no uso de 

suas atribuições e considerando: 
A Encomenda Governamental n.º 02/2025, da Secretaria da Ciência, 

Tecnologia e Ensino Superior (SETI); 
O projeto “Programa Paranaense de Aprendizado Prático e Integração 

Universidade‑Sociedade – Núcleo de Inserção Profissional UEM (NIP‑UEM)”, aprovado pelo 
Fundo Paraná; 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Nomear, para compor a Comissão de Seleção dos alunos bolsistas para 

o desenvolvimento de Trabalhos de Conclusão de Curso (TCC) no âmbito do Programa 
Paranaense de Aprendizado Prático e Integração Universidade-Sociedade – Núcleo 
de Inserção Profissional (NIP) da Universidade Estadual de Maringá (UEM), os 
seguintes membros: 

 
Docentes:  
Prof. Dr. Laerte Bemm - DMA 
Profa. Dra. Marcela Duarte Ferrari - DMA 
Profa. Dra. Isabel Cristina Rodrigues - DHI 

 
Art. 2º - Nomear o Prof. Dr. Laerte Bemm para presidir esta Comissão. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 

demais disposições ao contrário. 

 

 

Maringá, 5 de agosto de 2025. 
 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Marcos Vinicius Francisco 
Pró-Reitor de Ensino 


		2025-08-05T09:51:33-0300




